

## Consultas Realizadas

# Licitación 405279 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS E INSUMOS CONSUMIBLES PARA LABORATORIO Y DE USO MÉDICO" PLURIANUAL - AD REFERÉNDUM.

### Consulta 1 - TIEMPO DE ENTREGA. ITEM 20

Consulta	Fecha de Consulta	07-03-2022
Ítem 20 Cocaína estandar - 1 ml Favor considerar ampliar el plazo de entrega de este ítem en 90 días considerando que la importación del mismo requiere mucha documentación dado su estatus de controlado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
Favor remitirse a la Adenda 02 comunicada a la DNCP para su presentación de ofertas.		

### Consulta 2 - Item 13. Puntas desechables para pipetas automaticas

Consulta	Fecha de Consulta	08-03-2022
Solicitamos amablemente a la convocante indicar el plazo de vencimiento mínimo que deben tener estos productos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
Favor remitirse a la Adenda 02 comunicada a la DNCP para su presentación de ofertas.		

### Consulta 3 - Item 14. Puntas desechables para pipetas automaticas

Consulta	Fecha de Consulta	08-03-2022
Solicitamos amablemente a la convocante indicar el plazo de vencimiento mínimo que deben tener estos productos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
Favor remitirse a la Adenda 02 comunicada a la DNCP para su presentación de ofertas.		

### Consulta 4 - ITEM 19

Consulta	Fecha de Consulta	08-03-2022
Estan solicitando un test para detección de CREATINA, siendo que este es un compuesto nitrogenado que se encuentra de forma natural en el organismo y que no se desecha por la orina. Para la identificación de orina, el test debe poder detectar la CREATININA, producto de desecho final resultado del metabolismo de la creatina, y que si se detecta en la orina. Los test forense para identificación de orina detectan creatinina y no creatina.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
La palabra correcta es Creatinina. Favor remitirse a la Adenda 02 comunicada a la DNCP para su presentación de ofertas.		

## Consulta 5 - ITEM 18

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
Aceptarían una metodología diferente al inmunocromatográfico, como por ejemplo colorimétrico con controles positivos y negativos. ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
La especificación técnica ha sido modificada, favor remitirse a la Adenda 02 comunicada a la DNCP para su presentación de ofertas.		

## Consulta 6 - VENCIMIENTOS

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
Solicitamos amablemente a la convocante detallar los vencimientos de los reactivos e insumos que no figuran en el Pliego, y como proceder en caso de que el vencimiento sea menor según la naturaleza del producto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
Los plazos de vencimientos fueron modificados, favor remitirse a la Adenda 02 comunicada a la DNCP para su presentación de ofertas.		

## Consulta 7 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
Se solicita considerar aumentar el plazo de entrega de los bienes a 90 días contados a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor, ya que los ítems solicitados son importados, y las importaciones actualmente tienen esos lead times		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
El Plan de entregas del Pliego de bases y condiciones fue modificado, favor remitirse a la Adenda 02 comunicada a la DNCP para su presentación de ofertas.		

## Consulta 8 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 11 - Septum para viales - Tapa para vial

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
Favor indicar presentación, paquete x cuantas tapas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
La presentación es de paquete por 100 unidades, favor remitirse a la Adenda 02 comunicada a la DNCP para su presentación de ofertas.		

## Consulta 9 - EXPERIENCIA TÉCNICA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
En el PBC, en experiencia requerida, solicitan: "Demostrar la experiencia en la venta de reactivos químicos e insumos consumibles para laboratorio y de uso médico, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años; 2.018, 2.019, 2.020 y 2.021." Solicitamos amablemente a la convocante considerar la experiencia del fabricante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado y aprobado por la DNCP.		

## Consulta 10 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
En el PBC la experiencia requerida solicita: "Demostrar la experiencia en la venta de reactivos químicos e insumos consumibles para laboratorio y de uso médico, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años; 2.018, 2.019, 2.020 y 2.021." Solicitamos a la convocante considerar dicha experiencia en un solo año dentro de cualquier periodo del intervalo especificado (2018 al 2021)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-03-2022
La convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado y aprobado por la DNCP.		